
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 02/10/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Approvazione revisione 1 alla procedura “Valutazione del  fabbisogno formativo aziendale e
redazione del  Piano Formativo Aziendale”  approvata  con Delibera  del  Direttore  Generale  n.  848 del
01/08/2025


Direttore  U.O.C. EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi


presso  la  struttura  proponente,  rappresenta  che ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-


amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e


s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai


sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso: 


- che le organizzazioni sanitarie sono tenute a perseguire il miglioramento continuo della qualità dei
servizi che offrono ed il raggiungimento-mantenimento di elevati standard assistenziali, stimolando
la creazione di un ambiente che favorisca l’eccellenza professionale;


- che in  tale ottica,  l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di  Caserta  (di  qui  innanzi  solo Azienda)
considera la formazione un pilastro essenziale per raggiungere gli obiettivi aziendali, valorizzando
le competenze professionali e migliorando i servizi offerti ai cittadini;


- che con  Deliberazione  del  Direttore  Generale,  n.  206  del  21/02/2024  è  stato  adottato  il
“Regolamento  per  la  formazione  e  l’aggiornamento  professionale”  con  la  finalità  di  gestire
correttamente  l’intero  percorso  volto  all’acquisizione  e  al  mantenimento  delle  competenze
professionali;


- che con Deliberazione del Direttore Generale, n. 848 del 01/08/2025 è stata approvata e adottata
la  procedura  “Valutazione  del  fabbisogno  formativo  aziendale  e  redazione  del  Piano  Formativo
Aziendale”;


- che  in  fase  iniziale  di  sperimentazione,  si  è  avuto  modo  di  valutare  la  necessità  di  rimodulare  le
tempistiche e modificare i livelli di responsabilità indicate nella procedura di rilevazione del fabbisogno
formativo di cui al precedente punto;


Considerato:


- che le rimodulazioni di cui alla premessa non variano la struttura e i contenuti del documento;
Ritenuto:


- che tali rimodulazioni possano essere evidenziate tramite una revisione del testo della procedura di
cui alla Del. n. 848 del 01/08/2025; 


Attestata


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così come
integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale
al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre
2019 n.  160,  che contiene principi  e  prescrizioni  per  il  trattamento dei  dati personali,  anche con
riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli
eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e
ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;


PROPONE


1. di approvare la revisione 1 del documento di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 848 del
01/08/2025, allegato al presente Atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;


2. di confermare quanto definito nella Del.n.848 del 01/08/2025 ad eccezione delle tempistiche e dei livelli
di responsabilità di cui alla procedura revisionata in allegato alla corrente delibera;


3. di precisare che le date indicate come scadenze nelle modalità operative della richiamata procedura
andranno a  pieno regime nell’anno 2026 e  che,  per  l’anno 2025,  si  procede in  deroga  alle  date
indicate in procedura, se necessario, trattandosi ancora di una fase sperimentale, facendo riferimento
alle comunicazioni di avvio lavori;


4. di trasmettere copia del presente atto:
 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;
 ai Direttori di Dipartimento ai Direttori  U.O.C. e Responsabili U.O.S.D. nonché al Dirigente Sitra e


per il loro tramite, a tutti i dipendenti;
 all’incaricato  della  funzione  professionale:  “Formazione  e  Aggiornamento  Professionale”  quale


referente unico dott. Ciro Alizieri;
 al supervisore dott.ssa Valentina Di Palma;
 al  Responsabile  della  Trasparenza  e  Prevenzione  della  Corruzione  per  la  pubblicazione


nell’apposita sezione del sito web aziendale;
 ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico del Provider;
 al Direttore U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione nella qualità di referente PIAO;
 alla Società IT-LAV ai seguenti indirizzi: d.sagarese@itlav.com; itlav@pec.it;


5. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, stante la necessità di avviare tempestivamente il
processo di rilevazione del fabbisogno formativo.


IL DIRETTORE U.O.C.


 EPIDEMIOLOGIA, QUALITA’, PERFORMANCE E


FLUSSI INFORMATIVI


                                                                                     Dott.ssa Federica D’Agostino


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE


Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Epidemiologia,  Qualità,


Performance e Flussi Informativi;


     Acquisiti      i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano                favorevole


Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase            favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. Approvare la revisione 1 del documento di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 848
del 01/08/2025, allegato al presente Atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;


2. Confermare quanto definito nella Del.n.848 del 01/08/2025 ad eccezione delle tempistiche e dei
livelli di responsabilità di cui alla procedura revisionata in allegato alla corrente delibera;


3. Precisare che  le  date  indicate  come  scadenze  nelle  modalità  operative  della  richiamata


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


procedura andranno a pieno regime nell’anno 2026 e che, per l’anno 2025, si  procede in
deroga  alle  date  indicate  in  procedura,  se  necessario,  trattandosi  ancora  di  una  fase
sperimentale, facendo riferimento alle comunicazioni di avvio lavori;


4. Trasmettere copia del presente atto:
 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;
 ai  Direttori  di  Dipartimento  e  per  il  loro  tramite  ai  Direttori  U.O.C.  e  Responsabili  U.O.S.D di


afferenza, nonché al Dirigente Sitra ed a tutti i dipendenti;
 all’incaricato  della  funzione  professionale:  “Formazione  e  Aggiornamento  Professionale”  quale


referente unico dott. Ciro Alizieri;
 al supervisore dott.ssa Valentina Di Palma;
 al  Responsabile  della  Trasparenza  e  Prevenzione  della  Corruzione  per  la  pubblicazione


nell’apposita sezione del sito web aziendale;
 ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico del Provider;
 al Direttore U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione nella qualità di referente PIAO;
 alla Società IT-LAV ai seguenti indirizzi: d.sagarese@itlav.com; itlav@pec.it;


5. Rendere lo  stesso  immediatamente  eseguibile,  stante  la  necessità  di  avviare
tempestivamente il processo di rilevazione del fabbisogno formativo.


Il Direttore Generale


              Gennaro Volpe


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:itlav@pec.it











































				2025-10-02T10:26:59+0200

		Federica D'Agostino





				2025-10-02T13:42:55+0200

		CHIARA DI BIASE





				2025-10-02T13:44:28+0200

		VINCENZO GIORDANO





				2025-10-02T18:37:56+0200

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 99 del 02/10/2025


UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


Approvazione revisione 1 alla procedura “Valutazione del fabbisogno formativo aziendale e redazione
del Piano Formativo Aziendale” approvata con Delibera del Direttore Generale n. 848 del 01/08/2025


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 03/10/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Federica D'Agostino - UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-10-03T10:18:53+0200
	MAURO OTTAIANO




